



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0931-14-2021	Data/Ora Ricezione 22 Marzo 2021 14:16:38	MTA - Star
--	---	------------

Societa' : B&C SPEAKERS  
Identificativo : 143963  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : BCSPEAKERSN02 - Spapperi  
Tipologia : 1.1  
Data/Ora Ricezione : 22 Marzo 2021 14:16:38  
Data/Ora Inizio : 22 Marzo 2021 17:30:07  
Diffusione presunta  
Oggetto : B&C Approvazione Progetto bilancio 2020

<i>Testo del comunicato</i>
-----------------------------

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

**B&C Speakers S.p.A.:**

## **Il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2020**

- **Ricavi consolidati pari a 31,98 milioni di Euro (in calo rispetto ai 56,29 milioni di Euro del 2019);**
- **EBITDA consolidato pari a 5,12 milioni di Euro (in calo rispetto ai 10,90 milioni di Euro del 2019);**
- **Utile complessivo di Gruppo pari a 1,65 milioni di Euro (anch'esso in calo rispetto agli 8,67 milioni di Euro del 2019);**
- **Posizione finanziaria netta di Gruppo positiva e pari a 0,6 milioni di Euro (negativa e pari a 5,01 milioni di Euro a fine dell'esercizio 2019);**
- **Proposta di distribuzione ai soci di un dividendo ordinario pari ad Euro 0,26 per ogni azione posseduta con data di stacco cedola al 3 maggio 2021.**

*Bagno a Ripoli (Fi), 22 marzo 2021* – Il **Consiglio di Amministrazione** di **B&C Speakers S.p.A.**, uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2020 redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

L'amministratore delegato Lorenzo Coppini ha commentato: *"dopo quest'anno disastroso per la socialità e l'aggregazione, l'avvio delle operazioni di vaccinazione in larga scala sta portando un rinnovato ottimismo. Soprattutto nei paesi dove si è già ottenuta una forte regressione della pandemia quali USA, Cina e UK, il mercato degli spettacoli e della musica dal vivo sta ripartendo con entusiasmo, a conferma che il pubblico non vede l'ora di poter tornare a divertirsi partecipando ad un rito, che sia l'opera al Teatro o il concerto Heavy Metal nel fango, che nessuna esperienza virtuale potrà mai sostituire. Ci aspettiamo dunque un anno in accelerazione ed una progressiva fuoriuscita dall'attuale situazione di drastica contrazione della domanda, in attesa che si muova anche l'Europa"*.

### ***I Ricavi consolidati***

Come ben sappiamo il mercato di riferimento del Gruppo ha sofferto per tutto l'esercizio gli effetti negativi della pandemia che ha di fatto vietato ogni evento che preveda l'aggregazione sociale e che ha determinato l'interruzione o la cancellazione di tutti gli eventi di musica live che avrebbero generato un'importante occasione di business per B&C Speakers.

L'effetto di questi fatti si è tradotto in un significativo calo del fatturato di Gruppo che è risultato pari a 31,98 milioni di Euro per l'esercizio 2020 contro i 56,28 milioni di Euro al termine del 2019.



La diminuzione del fatturato del Gruppo rispetto al 2019 si è manifestata, seppur con tempistiche e con modalità diverse, su tutti i mercati di riferimento come riassunto nella tabella sottostante.

Area Geografica	Esercizio 2020		Esercizio 2019		Variazione	Variazione %
		%		%		
America Latina	2.037.630	6%	4.670.023	8%	(2.632.394)	-56%
Europa	12.233.506	38%	25.596.396	45%	(13.362.889)	-52%
Italia	2.413.606	8%	3.745.025	7%	(1.331.419)	-36%
Nord America	8.825.250	28%	11.284.178	20%	(2.458.928)	-22%
Medio Oriente & Africa	368.524	1%	404.264	1%	(35.740)	-9%
Asia & Pacifico	6.096.739	19%	10.587.354	19%	(4.490.616)	-42%
<b>Totale ricavi</b>	<b>31.975.254</b>	<b>100%</b>	<b>56.287.240</b>	<b>100%</b>	<b>(24.311.986)</b>	<b>-43%</b>

È da sottolineare che il mercato asiatico, e la Cina in modo particolare, nel corso del trimestre appena trascorso, hanno confermato i segnali di una progressiva ripresa della domanda resa possibile dai buoni risultati conseguiti in quell'area nel contenimento del virus. L'area geografica che, a livello di Gruppo, ha meglio reagito alla crisi, è comunque quella Nord Americana grazie al successo riscontrato nella vendita di trasduttori per auto e nella vendita a clienti finali attraverso una efficace rete di rivenditori, tradizionali e non, che hanno in parte equilibrato la perdita di fatturato subita nei confronti dei costruttori.

#### **Costo del venduto**

In conseguenza del rilevante calo del fatturato il costo del venduto ha mostrato nel corso del 2020 un lieve peggioramento della sua incidenza sui ricavi rispetto allo stesso periodo del 2019 passando dal 61,42% al 63,79%; tale peggioramento è imputabile alla contrazione delle vendite non interamente bilanciabile dalle politiche di contenimento dei costi diretti di manodopera che l'azienda ha messo in essere, ivi incluso il ricorso alla Cassa Integrazione Covid.

#### **Personale indiretto**

Il costo per il personale indiretto, pur risultando in calo del 24,4% rispetto al 2019 ha incrementato la sua incidenza sul fatturato passando dal 6,92% al 9,20%; ciò si spiega con il fatto che, nonostante il ricorso agli ammortizzatori sociali, il costo della forza lavoro non può essere trattato come un costo variabile; all'interno della categoria in questione va anche sottolineato che le attività di R&D non hanno subito alcun rallentamento nel corso di tutto l'esercizio.

#### **Spese commerciali**

Tale categoria si riferisce ai costi per consulenze commerciali, spese pubblicitarie e di marketing, viaggi e trasferte ed altri oneri minori afferenti al settore commerciale.

Le spese commerciali mostrano un forte decremento in valore assoluto rispetto al precedente esercizio ed una conseguente riduzione dell'incidenza sul fatturato, tale contrazione si spiega anche con la cancellazione di tutti gli eventi fieristici in programma nel corso dell'anno.



### **Generali ed amministrativi**

I costi generali ed amministrativi hanno mostrato un consistente calo del 16,77% rispetto al 2019, tale calo non è risultato proporzionale al calo del fatturato per cui l'incidenza di tale categoria di costi (sui ricavi) è arrivata al 10,9% dal 7,4% di fine 2019.

### **EBITDA ed EBITDA Margin**

Principalmente per effetto delle dinamiche sopra illustrate, l'EBITDA del 2020 risulta pari a 5,12 milioni di Euro, in calo del 59,3% rispetto allo stesso periodo del 2019.

L'**EBITDA margin** passa quindi dal 22,35% dei ricavi al termine del 2019 al 16,02% a fine 2020.

### **Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso ammontano a 2,18 milioni di Euro (in linea con il precedente esercizio).

### **EBIT**

L'EBIT relativo al 2020 ammonta a 2,89 milioni di Euro, anch'esso in forte diminuzione rispetto allo stesso periodo del 2019.

### **Utile Netto di Gruppo**

L'utile netto di Gruppo al termine del 2020 ammonta a 1,92 milioni di Euro e rappresenta una percentuale del 5,9% dei ricavi consolidati con una diminuzione complessiva del 77,74% rispetto al corrispondente periodo del 2019.

Si segnala che l'utile netto di Gruppo risulta influenzato anche dalle perdite presunte da concambio delle eccedenze valutarie (depositi bancari e crediti commerciali) che hanno risentito del deprezzamento del dollaro rispetto all'euro realizzatosi nel corso della seconda parte del 2020.

In senso positivo è invece da segnalare che la gestione dei titoli detenuti in portafoglio ha garantito un pieno recupero delle perdite evidenziate ad inizio esercizio.

L'esercizio 2020 si è chiuso con un risultato complessivo positivo pari ad Euro 1,65 milioni (la stessa gestione nel corso del 2019 garantì, al pieno delle sue potenzialità un utile netto di Euro 8,67 milioni).

La **Posizione Finanziaria Netta** complessiva del Gruppo (compresi i titoli in portafoglio detenuti per impiego di liquidità) risulta essere tornata in territorio positivo e pari ad Euro 0,6 milioni contro un valore (negativo) di 5,01 milioni a fine esercizio 2019.

Motivo di tale miglioramento è stata la capacità di produrre cassa, nonostante la contrazione dei volumi, da parte della gestione operativa.



<i>(valori in migliaia di euro)</i>	<b>31 dicembre 2020 (a)</b>	<b>31 dicembre 2019 (a)</b>	<b>Variazione</b>
A. Cassa	13.415	5.277	154%
C. Titoli detenuti per la negoziazione	8.044	7.916	2%
<b>D. Liquidità (A+C)</b>	<b>21.460</b>	<b>13.194</b>	<b>63%</b>
F. Debiti bancari correnti	(0)	(314)	-100%
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(6.904)	(6.686)	3%
H. Altri debiti finanziari correnti	(944)	(1.138)	-17%
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F+G)</b>	<b>(7.848)</b>	<b>(8.138)</b>	<b>-4%</b>
<b>J. Posizione finanziaria corrente netta (D+I)</b>	<b>13.612</b>	<b>5.056</b>	<b>169%</b>
K. Debiti bancari non correnti	(10.755)	(6.958)	55%
M. Altri debiti finanziari non correnti	(2.267)	(3.104)	-27%
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>(13.022)</b>	<b>(10.062)</b>	<b>29%</b>
<b>O. Posizione finanziaria netta complessiva (J+N)</b>	<b>590</b>	<b>(5.006)</b>	<b>-112%</b>

(a) Informazioni estratte e/o calcolate dal bilancio predisposto in conformità agli IFRS adottati dalla Unione Europea.



Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo al 2020 confrontato con il precedente esercizio:

**Analisi andamenti economici del Gruppo**

(valori in migliaia di Euro)	<b>Esercizio 2020</b>	<i>incidenza sui ricavi</i>	<b>Esercizio 2019</b>	<i>incidenza sui ricavi</i>
Ricavi	31.975	100,00%	56.287	100,00%
Costo del venduto	(20.397)	-63,79%	(34.574)	-61,42%
<b>Utile lordo</b>	<b>11.578</b>	<b>36,21%</b>	<b>21.714</b>	<b>38,58%</b>
Altri ricavi	541	1,69%	232	0,41%
Personale indiretto	(2.943)	-9,20%	(3.895)	-6,92%
Spese commerciali	(579)	-1,81%	(1.297)	-2,30%
Generali ed amministrativi	(3.474)	-10,86%	(4.174)	-7,42%
<b>Ebitda</b>	<b>5.123</b>	<b>16,02%</b>	<b>12.580</b>	<b>22,35%</b>
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(1.989)	-6,22%	(1.990)	-3,54%
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(194)	-0,61%	(302)	-0,54%
Accantonamenti	(51)	-0,16%	1,00	0,00%
<b>Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)</b>	<b>2.889</b>	<b>9,04%</b>	<b>10.286</b>	<b>18,27%</b>
Oneri finanziari	(983)	-3,07%	(568)	-1,01%
Proventi finanziari	378	1,18%	932	1,66%
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>2.284</b>	<b>7,14%</b>	<b>10.650</b>	<b>18,92%</b>
Imposte sul reddito	(367)	-1,15%	(2.039)	-3,62%
<b>Risultato netto del Gruppo e dei terzi</b>	<b>1.917</b>	<b>5,99%</b>	<b>8.612</b>	<b>15,30%</b>
Risultato netto di competenza di terzi	-	0,00%	-	0,00%
<b>Risultato netto di competenza del Gruppo</b>	<b>1.917</b>	<b>5,99%</b>	<b>8.612</b>	<b>15,30%</b>
Altre componenti di conto economico	(269)	-0,84%	55	0,10%
<b>Risultato complessivo del periodo</b>	<b>1.647</b>	<b>5,15%</b>	<b>8.667</b>	<b>15,40%</b>

**EVENTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2020**

I mesi successivi alla chiusura del 2020 si sono caratterizzati per la presenza di alcuni segnali positivi che si sono originati dalle aree che meglio stanno contrastando la pandemia da Covid-19, ciò conferma che un graduale e progressivo ritorno alla normalità dipenderà dall'efficace distribuzione di vaccini nelle varie aree del mondo.

Con il supporto di questi segnali positivi, il management sta lavorando affinché il Gruppo possa essere pronto in termini di posizionamento e di forza commerciale per quando si accentueranno i segnali di ripresa dell'economia.

**Altre Delibere assunte dallo stesso CdA**

Il Consiglio ha convocato l'Assemblea dei soci, in unica convocazione per il giorno 29 Aprile 2021 con il seguente Ordine del Giorno:

**- in sede ordinaria**

- 1) Bilancio di esercizio e consolidato al 31 dicembre 2020. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
- 2) Relazione sulla remunerazione ai sensi dell'art. 123-ter del D.lgs 58/98. Deliberazioni inerenti e conseguenti;
- 3) Autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie; deliberazioni inerenti e conseguenti.



In considerazione della mancata erogazione del bonus con riferimento all'esercizio 2019 e nella prospettiva di riconoscimento di un premio alla compagine azionaria, il consiglio di amministrazione propone all'assemblea dell'Emittente di deliberare una distribuzione di dividendi ordinari per complessivi Euro 0,26 per ogni azione in circolazione; si precisa che il dividendo in distribuzione è superiore rispetto all'utile dell'esercizio 2020.

La data per lo stacco dei dividendi è prevista per il 3 maggio 2021 – conformemente alle disposizioni impartite dalla Borsa Italiana S.p.A. – con record date 4 maggio 2021 ed il conseguente pagamento ("payment date") il 5 maggio 2021.



## Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidati relativi all'esercizio 2020

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (Valori in Euro)	31 dicembre 2020	31 dicembre 2019
<b>ATTIVO</b>		
<b>Attivo immobilizzato</b>		
Immobili, impianti e macchinari	2.768.007	3.252.228
Diritti d'uso	3.111.501	4.179.283
Avviamento	2.318.181	2.318.181
Altre attività immateriali	303.453	351.582
Partecipazioni in imprese collegate	50.000	50.000
Attività fiscali differite	760.716	612.160
Altre attività non correnti	655.222	665.646
<i>di cui verso correlate</i>	6.700	68.392
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>9.967.080</b>	<b>11.429.080</b>
<b>Attivo corrente</b>		
Rimanenze	12.253.639	13.492.428
Crediti commerciali	7.084.606	12.842.205
Crediti tributari	1.739.974	843.794
Altre attività correnti	8.502.546	8.396.516
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	13.415.179	5.277.278
<b>Totale attività correnti</b>	<b>42.995.944</b>	<b>40.852.221</b>
<b>Totale attività</b>	<b>52.963.024</b>	<b>52.281.301</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>Capitale e Riserve</b>		
Capitale sociale	1.088.495	1.097.829
Altre riserve	4.745.482	5.043.360
Riserva di conversione	296.495	560.962
Riserve di risultato	20.080.251	18.910.616
<b>Totale Patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>26.210.723</b>	<b>25.612.766</b>
Patrimonio netto di terzi	-	-
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>26.210.723</b>	<b>25.612.766</b>
<b>Passività non correnti</b>		
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	10.754.968	6.957.599
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso	2.267.054	3.104.267
<i>di cui verso parti Correlate</i>	1.694.474	2.290.500
Fondi benefici a dipendenti e assimilati	935.531	891.965
Fondi per rischi ed oneri	39.271	38.238
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>13.996.824</b>	<b>10.992.069</b>
<b>Passività correnti</b>		
Indebitamento finanziario a breve termine	6.904.309	6.999.955
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso	943.509	1.138.075
<i>di cui verso parti Correlate</i>	596.026	867.957
Debiti commerciali	2.956.786	4.959.909
<i>di cui verso parti Correlate</i>	47.976	4.377
Debiti tributari	366.811	720.077
Altre passività correnti	1.584.062	1.858.449
<b>Totale passività correnti</b>	<b>12.755.477</b>	<b>15.676.465</b>
<b>Totale passività</b>	<b>52.963.024</b>	<b>52.281.301</b>





<b>CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO</b> (Valori in Euro)	<b>Esercizio 2020</b>	<b>Esercizio 2019</b>
Ricavi	31.975.254	56.287.240
Costo del venduto	(20.396.953)	(34.573.611)
Altri ricavi	541.058	231.830
Personale indiretto	(2.942.757)	(3.894.779)
Spese commerciali	(579.475)	(1.297.027)
Generali ed amministrativi	(3.473.916)	(4.174.074)
<i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	(1.989.287)	(1.990.054)
<i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	(194.094)	(302.187)
Ammortamenti	(2.183.381)	(2.292.241)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	(50.659)	(996)
<b>Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)</b>	<b>2.889.172</b>	<b>10.286.343</b>
Oneri finanziari	(983.111)	(568.298)
<i>di cui verso parti Correlate</i>	(71.839)	(88.766)
Proventi finanziari	377.869	932.439
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>2.283.929</b>	<b>10.650.484</b>
Imposte del periodo	(367.380)	(2.038.929)
<b>Risultato netto del periodo (A)</b>	<b>1.916.549</b>	<b>8.611.555</b>
<b>Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>		
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto fiscale	(4.826)	(5.720)
<b>Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:</b>		
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere	(264.466)	60.739
<b>Totale altri utili/(perdite) complessive (B)</b>	<b>(269.292)</b>	<b>55.019</b>
<b>Totale risultato complessivo del periodo (A+B)</b>	<b>1.647.257</b>	<b>8.666.575</b>
<b>Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:</b>		
Azionisti della Controllante	1.916.549	8.611.555
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
<b>Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:</b>		
Azionisti della Controllante	1.647.257	8.666.575
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
<b>Utile per azione</b>	<b>0,18</b>	<b>0,78</b>
<b>Utile diluito per azione</b>	<b>0,18</b>	<b>0,78</b>

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili

**B&C Speakers S.p.A.**

Simone Pratesi (Investor Relator),

Tel: 055/6572 303

Email: spratesi@bcspeakers.com

B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 130 dipendenti, di



cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze e di Reggio Emilia tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del Gruppo: B&C, 18SOUND e CIARE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che svolgono attività commerciale.

Fine Comunicato n.0931-14

Numero di Pagine: 11